PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº              /2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo senhor “Marco Antônio

Pereira”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo senhor “Marco Antônio Pereira”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  12 de setembro de 2023.

________________

Iara Bernardi (PT)

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Marco Antônio Pereira, psicólogo de formação com mestrado em Educação,

Comunidade e Movimentos Sociais, pela UFSCar. Atua na Luta Antimanicomial e

enfrentamento ao sofrimento psíquico causado pelo racismo. Também tem atuação nos

Movimentos Sociais Negros, com foco  principalmente  no combate ao racismo

estrutural e o genocídio da juventude negra. Atualmente se aprofunda em pesquisas

sobre Masculinidade Negra e sua interface com a Necropolitica.

Escreveu os capítulos: “A representação do negro na mídia” e “Formação e

Conhecimento: A questão étnico-racial por professores da educação básica”, no livro:

Educação das relações Étnico-raciais: apontamentos críticos  e a realidade da região de

Sorocaba.

-Palestra sobre o tema : Prevenção de violências e cultura de paz, no “I Fórum

de Prevenção de violências e acidentes de promoção de cultura de paz, na cidade de

Jundiaí.

-Palestrou  no Café filosófico, na ETEC de Piedade, sob o tema:  “Origens do

racismo”.

-Palestrou no Instituto federal de Educação, ciência e tecnologia de São Paulo,

sob o tema  : “Consciência Negra:  o passado presente”.

-Participação de mesa redonda: “Violação de direitos humanos e saúde mental”,

UNISO

-Palestra na IV Semana de pedagogia da UFSCAR Sorocaba, sob e tema:

“Movimento Negro na construção de uma educação para todos”.

-Palestra “A imagem dos negros nos meios de comunicação’, UFSCAR

Sorocaba

- Roda de conversa:  “Masculinidade tóxica na contemporaneidade”, Sesi de

Votorantim

Roda de conversa: “Intolerância religiosa e racismo” – Sesi de Votorantim-

-Roda de conversa Uniso sob o tema : “Masculinidade tóxica e violência contra

a mulher”

-Audiência Pública:  fala sobre a saúde mental da População negra, na Câmara

Municipal de Sorocaba.

S/S.,  12 de Setembro de 2023

________________

Iara Bernardi (PT)

Vereadora